CLÁUSULA QUINTA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS - O presente contrato poderá 
ser alterado nos termos do artigo 65 da Lei n° 8.666/93, com as devidas justificativas. 

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR E PREÇO - O valor do presente contrato, a base do 
preço proposto, é de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), que a contratante pagará 
ao CONTRATADO de acordo com a cláusula oitava do presente contrato. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES — Obrigam-se a 
CONTRATANTE e o CONTRATADO a respeitarem integralmente os termos pactuados 
neste instrumento contratual e Processo de Inexigibilidade n° 0007/2023, ressalvadas as 
prerrogativas asseguradas pela Lei n° 8.666/93, à administração. 

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO — A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, 
mensalmente, pela prestação de serviços de assessoria jurídica descritos na Cláusula 
Primeira, a quantia de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), mediante atesto de 
execução dos serviços pela Câmara Municipal. 

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO E DAS SANÇÕES — Este contrato poderá ser 
rescindido unilateralmente pela Contratante por conveniência administrativa ou por 
infringência do quaisquer das condições pactuadas, avisando por escrito Contratada, com

[...]

CLÁUSULA QUINTA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS - O presente contrato poderá 
ser alterado nos termos do artigo 65 da Lei n° 8.666/93, com as devidas justificativas. 

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR E PREÇO - O valor do presente contrato, a base do 
preço proposto, é de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), que a contratante pagará 
ao CONTRATADO de acordo com a cláusula oitava do presente contrato. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES — Obrigam-se a 
CONTRATANTE e o CONTRATADO a respeitarem integralmente os termos pactuados 
neste instrumento contratual e Processo de Inexigibilidade n° 0007/2023, ressalvadas as 
prerrogativas asseguradas pela Lei n° 8.666/93, à administração. 

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO — A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, 
mensalmente, pela prestação de serviços de assessoria jurídica descritos na Cláusula 
Primeira, a quantia de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), mediante atesto de 
execução dos serviços pela Câmara Municipal. 

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO E DAS SANÇÕES — Este contrato poderá ser 
rescindido unilateralmente pela Contratante por conveniência administrativa ou por 
infringência do quaisquer das condições pactuadas, avisando por escrito Contratada, com

[...]

a) Comprovação de capacidade de desempenho anterior satisfatório, de atividade igual ou assemelhada ao 
objeto da licitação, feita através de atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado. 

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
12.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 

13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
13.1. As despesas para atender a esta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento para o exercício de 2024, na classificação abaixo: 
01010 - Câmara Municipal 
01.031.2001.2001 Manutenção das Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara Municipal